ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Минусинск 12 июля 2017 года

Минусинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего-судьи Лукьяновой Т.М.,

при секретаре Кийкове Т.В., 

с участием: государственного обвинителя – Дерменёва Е.В.,

подсудимого ФИО4,

защитника-адвоката Марушана А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, имеющего высшее образование, состоящего в зарегистрированном браке, детей на иждивении не имеющего, работающего заведующим филиалом № Красноярского государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>», ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 290 УК РФ, ч. 1 ст. 290 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил: ДД.ММ.ГГГГ получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица; ДД.ММ.ГГГГ получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, - при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с частью 1 Устава краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>», утвержденного Министром здравоохранения Красноярского края ФИО1 приказом от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Устав), краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «

<

данные изъяты>», создано приказом краевого отдела здравоохранения от ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>, а также путем изменения типа существующего краевого государственного казенного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>», реорганизовано путем присоединения к нему краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>», краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>», краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>», краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>», краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>», краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>», краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>», краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>», краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>», краевого государственного казенного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>», краевого государственного казенного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>». 

Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «

<

данные изъяты>» является некоммерческой организацией, созданной Красноярским краем для оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий в сфере здравоохранения. Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «

<

данные изъяты>» является унитарной некоммерческой организацией, не имеет извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не распределяет полученную прибыли между участниками. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, счета в кредитных организациях и (или) лицевые счета в территориальном органе федерального казначейства, Министерстве финансов Красноярского края.

Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «

<

данные изъяты>» осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, указами и распоряжениями президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Красноярского края, Указами и Распоряжениями Губернатора края, постановлениями и распоряжениями Правительства Красноярского края, приказами Агентства и правовыми актами Учредителя. Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «

<

данные изъяты>» имеет филиалы, в том числе Филиал №, расположенный по 

<

адрес>. 

В соответствии с частью 2 Устава краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «

<

данные изъяты>» создано для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации Красноярского края полномочий Учредителя в сфере здравоохранения. Предметом деятельности краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>» является медицинская помощь и иные виды разрешенных действующим законодательством и настоящим Уставом работ (услуг), предоставляемых гражданам и юридическим лицам. Основным видом деятельности краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>» является медицинская деятельность по видам работ и услуг согласно лицензии на осуществление медицинской деятельности, в том числе оказание медицинских услуг (работ) иными краевыми государственными учреждениями здравоохранения. Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «

<

данные изъяты>» не вправе осуществлять виды деятельности, выполнять работы и услуги, не указанные в Уставе. 

В соответствии Приложением № к лицензии № от ДД.ММ.ГГГГ, переоформленной на основании решения лицензирующего органа – приказа (распоряжения) от ДД.ММ.ГГГГ №, подписанным Министром здравоохранения Красноярского края ФИО1, на осуществление медицинской деятельности, краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «

<

данные изъяты>» Филиал №, при оказании специализированной, в том числе высокотехнологической, медицинской помощи, организуются и выполняются следующие работы (услуги): при оказании специализированной медицинской помощи в стационарных условиях по: операционному делу, сестринскому делу, травматологии и ортопедии, физиотерапии, фтизиатрии, анестезиологии и реаниматологии, клинической лабораторной диагностике, лабораторной диагностике. 

На основании личного заявления ФИО8, приказа главного врача Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>» Филиал № ФИО2 №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 переведен с должности исполняющего обязанности главного врача на должность заведующего филиалом-врача-травматолога-ортопеда.

На основании личного заявления ФИО8, приказа главного врача Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>» Филиал № ФИО2 №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 назначен на должность заведующего филиалом-врачом-травматологом-ортопедом 1 ст., о чем с ним составлен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с должностными обязанностями, предусмотренными должностной инструкцией заведующего филиалом, утвержденной главным врачом Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>» Филиал № ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, согласованной с председателем профсоюзного комитета ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО8 ознакомлен под роспись ДД.ММ.ГГГГ, последний обязан: осуществлять руководство филиалом в соответствии с действующим законодательством, определяющим деятельность органов и учреждений здравоохранения, уставом КГБУЗ ККПТД №, положением о филиале и настоящей инструкцией; обеспечивать организацию лечебно-профилактической, административно-хозяйственной деятельность филиала; контролировать качество и своевременность оказания медицинской помощи населению, эффективность лечения больных туберкулезом; контролировать выполнение требований правил внутреннего трудового распорядка, техники безопасности, охраны труда, технической эксплуатации приборов, оборудования и механизмов; вести прием посетителей в установленные регламентом дни и часы; осуществлять контроль за соблюдением правил и принципов врачебной этики и деонтологии.

Таким образом, ФИО8, занимая должность заведующего филиалом-врача-травматолога-ортопеда 1 ст. Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>» Филиал №, осуществлял в государственном учреждении организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, поскольку обладал полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия в силу чего являлся должностным лицом. 

В соответствии с дипломом об образовании серии № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 окончил 

<

данные изъяты> государственный медицинский институт и получил полный курс лечебного факультета по специальности: «лечебное дело». В соответствии с сертификатом серии № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 присвоена специальность: «трематология и ортопедия». Согласно свидетельству о повышении квалификации регистрационный №, ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ повысил свою квалификацию в 

<

данные изъяты> по циклу: «травматология и ортопедия». 

В соответствии с п. 5 ст. 10 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (Далее по тексту – Федеральный закон № 323-ФЗ), доступность и качество медицинской помощи обеспечивается предоставлением медицинской организацией гарантированного объема медицинской помощи в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи. В соответствии с частью 1 статьи 11 Федерального закона № 323-ФЗ, отказ в оказании медицинской помощи в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и взимание платы за ее оказание медицинской организацией, участвующей в реализации этой программы, и медицинскими работниками такой медицинской организации не допускаются. В соответствии с частями 1-2 статьи 19 Федерального закона № 323-ФЗ, каждый имеет право на медицинскую помощь. Каждый имеет право на медицинскую помощь в гарантированном объеме, оказываемую без взимания платы в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, а также на получение платных медицинских услуг и иных услуг, в том числе в соответствии с договором добровольного медицинского страхования.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 79 Федерального закона № 323-ФЗ, медицинская организация обязана информировать граждан о возможности получения медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальных программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи. В соответствии со статьей 83 Федерального закона № 323-ФЗ, финансовое обеспечение оказания гражданам первичной медико-санитарной, специализированной, в том числе высокотехнологичной помощи осуществляется за счет: 1) средств обязательного медицинского страхования; 2) бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, выделяемых на финансовое обеспечение реализации территориальных программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

В целях обеспечения конституционных прав граждан Российской Федерации на бесплатное оказание медицинской помощи, постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2014 № 1273, утверждена «Программа государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», (в редакции Постановлений Правительства Красноярского края от 28.07.2015 N 401-п, от 15.12.2015 N 671-п), действующая с 01.01.2015. В рамках вышеуказанной Программы, бесплатно предоставляются: первичная медико-санитарная помощь, в том числе первичная доврачебная, первичная врачебная и первичная специализированная; специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь; скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь; паллиативная медицинская помощь в медицинских организациях.

В соответствии с вышеуказанными нормами Федерального закона № 323-ФЗ и утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2014 № 1273 Программой, постановлением Правительства Красноярского края № 636-п от 23.12.2014 (в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 28.07.2015 N 401-п, от 15.12.2015 N 671-п), утверждена территориальная программа государственных гарантий бесплатного оказания гражданам Российской Федерации медицинской помощи в Красноярском крае на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.

В соответствии с Постановлением правительства Красноярского края № 636-п о 23.12.2014 (в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 28.07.2015 N 401-п, от 15.12.2015 N 671-п), к перечню заболеваний и состояний, оказание медицинской помощи при которых осуществляется бесплатно, в том числе относится микрохирургическое удаление новообразований (первичных и вторичных) и дермоидов (липом) спинного мозга и его оболочек, корешков и спинномозговых нервов, позвоночного столба, костей таза, крестца и копчика при условии вовлечения твердой мозговой оболочки, корешков и спинномозговых нервов. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, к ФИО8, находящемуся в своем служебном кабинете заведующего филиалом-врача-травматолога-ортопеда 1 ст. Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>» Филиал №, расположенном по 

<

адрес>, с целью получения медицинской помощи, связанной с заболеванием: «остеохондроз», обратилась ФИО5 

Осмотрев медицинские документы ФИО5, ФИО8 сообщил о необходимости хирургического вмешательства. В это время у ФИО8, достоверно знавшего, что данное хирургическое вмешательство, в соответствии с Постановлением правительства Красноярского края № 636-п от 23.12.2014 (в ред. Постановлений Правительства Красноярского края от 28.07.2015 N 401-п, от 15.12.2015 N 671-п), относится к перечню заболеваний, оказание медицинской помощи при которых осуществляется бесплатно, имеющего право на производство таких операций, обладающего организационно-распорядительными полномочиями в виде дачи согласия на проведение операции пациентам в Краевом государственном бюджетном учреждении здравоохранения «

<

данные изъяты>» Филиал №, а также в виде определения срока проведения операции, оперирующего врача и состава медицинского персонала, участвующего в проведении операции, руководствующегося корыстными побуждениями, в целях личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на получение от ФИО5 взятки, с использованием своего служебного положения, за дачу согласия на оказание медицинской помощи ФИО5 в условиях Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>» Филиал №, в виде проведения операции по удалению новообразования. 

Реализуя вышеуказанный умысел, заведующий филиалом-врач-травматолог-ортопед 1 ст. Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>» Филиал № ФИО8, находясь в помещении своего служебного кабинета Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>» Филиал №, расположенного по 

<

адрес>, являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях личного обогащения, понимая и осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в государстве порядка управления и желая их наступления, предполагая, что ФИО5 не пожелает ехать в 

<

адрес> для проведения операции сообщил последней, о возможности проведения данной операции бесплатно в 

<

адрес> и о возможности проведения данной операции в условиях филиала № Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>» Филиал № за 15000 рублей, которые ФИО5 нужно будет ему передать после проведения операции, на что ФИО5 ответила согласием.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО5 после проведения ей ДД.ММ.ГГГГ операции по удалению новообразования, пришла в служебный кабинет к заведующему филиалом-врачу-травматологу-ортопеду 1 ст. Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>» Филиал № ФИО8, расположенный по 

<

адрес>, и достала из своего кармана денежные средства в размере 15000 рублей. ФИО8, находясь в указанное время в указанном месте понимая, что ФИО5 готова ему заплатить за оказание медицинской помощи, которая в соответствии с Постановление правительства Красноярского края № 636-п от 23.12.2014 относится к перечню заболеваний и состояний, оказание медицинской помощи при которых осуществляется бесплатно, понимая и осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в государстве порядка управления и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений в целях личного обогащения, взял из рук ФИО5 денежные средства в размере 15 000 рублей, которые положил в свой медицинский халат и в последующем распорядился по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, к ФИО8, находящемуся в своем служебном кабинете заведующего филиалом-врача-травматолога-ортопеда 1 ст. Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>» Филиал №, расположенного по 

<

адрес>, с целью получения медицинской помощи, связанной с заболеванием: «остеохондроз», обратилась ФИО6 

Осмотрев медицинские документы ФИО6, ФИО8 сообщил о необходимости хирургического вмешательства. В это время у ФИО8, достоверно знавшего, что данное хирургическое вмешательство, в соответствии с Постановлением правительства Красноярского края, № 636-п от 23.12.2014 относится к перечню заболеваний, оказание медицинской помощи при которых осуществляется бесплатно, имеющего право на производство таких операций, обладающего организационно-распорядительными полномочиями в виде дачи согласия на проведение операции пациентам в Филиале № Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>», а также в виде определения срока проведения операции, оперирующего врача и состава медицинского персонала, участвующего в проведении операции, руководствующегося корыстными побуждениями, в целях личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на получение от ФИО6 взятки, с использованием своего служебного положения, за дачу согласия на оказание медицинской помощи ФИО6 в условиях Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>» Филиал №, в виде проведения операции по удалению новообразования. 

Реализуя вышеуказанный умысел, заведующий филиалом-врач-травматолог-ортопед 1 ст. Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>» Филиал № ФИО8, находясь в помещении своего служебного кабинета Филиала № Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, являясь должностным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях личного обогащения, понимая и осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в государстве порядка управления и желая их наступления, предполагая, что ФИО6 не пожелает ехать в 

<

адрес> для проведения операции, сообщил последней, о возможности проведения данной операции бесплатно в 

<

адрес> и о возможности проведения данной операции в условиях Филиала № Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>» за 15000 рублей, которые ей нужно будет ему передать после проведения операции, на что ФИО6 ответила согласием.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО6 после проведения ей ДД.ММ.ГГГГ операции по удалению новообразования, пришла в служебный кабинет заведующего филиалом-врача-травматолога-ортопеда 1 ст. Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты>» Филиал № ФИО8, расположенный по 

<

адрес>, и достала из своего кармана денежные средства в размере 15 000 рублей. 

ФИО8, находясь в указанное время в указанном месте понимая, что ФИО6 готова ему заплатить за оказание медицинской помощи, которая в соответствии с Постановление правительства Красноярского края № 636-п от 23.12.2014 относится к перечню заболеваний и состояний, оказание медицинской помощи при которых осуществляется бесплатно, понимая и осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в государстве порядка управления и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений в целях личного обогащения, взял из рук ФИО6 денежные средства в размере 15000 рублей, которые положил в свой медицинский халат и в последующем распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 заявил о согласии с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержал заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый пояснил, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое он заявил добровольно, после проведения консультации с защитником. По настоящему уголовному делу возражения у государственного обвинителя против проведения судебного заседания в особом порядке отсутствуют. 

Учитывая, что имеются все необходимые условия, изложенные в уголовно-процессуальном законе, для рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке, суд рассмотрел настоящее уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. Суд, убедившись в том, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, пришел к выводу, что по делу необходимо постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО8 по обстоятельствам ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать по ч. 1 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации по признакам получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица. 

Действия подсудимого ФИО8 по обстоятельствам ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать по ч. 1 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации по признакам получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица. 

Согласно представленным стороной обвинения документам подсудимый ФИО8 каким-либо психическим заболеванием не страдал, не страдает в настоящее время, следовательно, мог полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, сохраняет эту способность в настоящее время. Указанные сведения, подтверждающие вменяемость подсудимого, как у сторон, так у суда сомнения не вызывают. Подсудимый ФИО8 подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО8 в качестве смягчающих вину обстоятельств по каждому преступлению суд признает: признание им своей вины в полном объеме, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, предусмотренное п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Указанные обстоятельства объективно подтверждаются материалами дела. Других смягчающих ответственность обстоятельств, в том числе предусмотренных ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, подлежащих обязательному учету, по делу не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении подсудимого ФИО8 не установлено по каждому преступлению.

В судебном заседании не установлены основания для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающие изменение категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных двух преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, наличие исключительно положительных характеристик по месту работы, положительных характеристик по месту жительства, отсутствие сведений о привлечении к административной ответственности, ранее не судим, первое привлечение к уголовной ответственности, удовлетворительное состояние здоровья, на учете у врача-нарколога не состоит, материальное положение, работает, имеет стабильный источник дохода, семейное положение, состоит в зарегистрированном браке, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, лиц на иждивении не имеет, установленные в суде совокупность смягчающих ответственность обстоятельств по каждому преступлению, отсутствие отягчающих вину обстоятельств по каждому преступлению, рассмотрение дела в судебном заседании без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности каждого преступления, для применения правил, изложенных в ст. 64 УК РФ, суд признает в отношении ФИО8: многолетний профессиональный добросовестный труд в области здравоохранения, несущий здоровье людям, наличие ведомственных наград, благодарственных писем и почетных грамот, а также поведение подсудимого после совершенных преступлений, свидетельствующем о раскаянии в содеянном. Наличие указанных исключительных обстоятельств объективно подтверждаются материалами дела.

Руководствуясь принципами назначения наказания, исправления осужденного и восстановления социальной справедливости, принимая во внимание характеризующие данные о личности, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО8 по каждому преступлению следует назначить наказание в виде исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 10 процентов, с применением ст. 64 УК РФ, без назначения дополнительного вида наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Окончательно наказание ФИО9 следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Основания: для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, для освобождения от уголовной ответственности, для применения отсрочки отбывания наказания, для применения положений ст. 73 УК РФ, - по настоящему уголовному делу в отношении подсудимого не установлено. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу на основании ст. 82 УПК РФ: историю болезни № на пациента ФИО5; историю болезни № на пациента ФИО7; историю болезни № на пациента ФИО6; денежные средства в сумме 500 рублей: пять билетов Банка России номиналом по 100 рублей каждый: ЧБ №, ПЧ №, ПТ №, ПЭ №, ПЭ № – оставить по принадлежности; CD-R диск, упакованный в бумажный конверт, с записью беседы участника оперативного эксперимента ФИО10 с заведующим КГБУЗ «

<

данные изъяты>» Филиал № ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ» - хранить в материалах уголовного дела.

Арест, наложенный определением судьи от ДД.ММ.ГГГГ на имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО8, в пределах возможных штрафных санкций на сумму 2 000 000 рублей, находящиеся у него или иных лиц, по протоколу наложения ареста на имущество от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 769 000 рублей в соответствии с ч. 9 ст. 115 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу снять. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание по ч. 1 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 год, с удержанием из заработной платы в доход государства 10 процентов ежемесячно без назначения дополнительного вида наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по ч. 1 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 год, с удержанием из заработной платы в доход государства 10 процентов ежемесячно без назначения дополнительного вида наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО8 назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год 6 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 10 процентов ежемесячно, без назначения дополнительного вида наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: историю болезни № на пациента ФИО5; историю болезни № на пациента ФИО7; историю болезни № на пациента ФИО6; денежные средства в сумме 500 рублей: пять билетов Банка России номиналом по 100 рублей каждый: ЧБ №, ПЧ №, ПТ №, ПЭ №, ПЭ № – оставить по принадлежности; CD-R диск, упакованный в бумажный конверт, с записью беседы участника оперативного эксперимента ФИО10 с заведующим КГБУЗ «

<

данные изъяты>» Филиал № ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ» - хранить в материалах уголовного дела. 

Арест, наложенный определением судьи от ДД.ММ.ГГГГ на имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО8, в пределах возможных штрафных санкций на сумму 2 000 000 рублей, находящиеся у него или иных лиц, по протоколу наложения ареста на имущество от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 769 000 рублей, по вступлению приговора в законную силу снять. 

Жалобы и представления на приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Минусинский городской суд, с учетом положений о том, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО8 вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При рассмотрении дела в апелляционной инстанции осужденный вправе пользоваться помощью защитника, как по назначению суда, так и по соглашению.

Председательствующий: